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Předmluva

Periferní kmenové buňky jsou v současné době hlavním zdrojem hemopoetických

kmenových buněk pro účely autologních i alogenních transplantací. Mobilizace a odběr

těchto transplantátů se týká řady pacientů s hemato-onkologickými onemocněními a také

zdravých dárců příbuzných i nepříbuzných. Optimalizace procedury mobilizace a odběru ve

smyslu dosažení maximální efektivity při zachování co nejmenší zátěže a rizika pro

pacienta či dárce je dlouhodobým úkolem. V posledních letech se výrazně rozšířily naše

znalosti o mechanismech osídlení a mobilizace kmenových buněk z kostní dřeně, což nám

dává možnost zlepšovat naše mobilizační postupy a péči o pacienty resp. dárce.
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Seznam zkratek

ACD-A antikoagulační roztok na bázi citrátu

BM kostní dřeň

CG cathepsin G

CFU kolonie formující jednotka („colony forming unit“)

CLL chronická lymfatická leukémie

CXCL12 „stromal cell-derived factor 1α“ (SDF-1α)

CXCR4 chemokinový receptor 4 (CD184)

EBMT Evropská skupina pro transplantaci kostní dřeně

ECM extracelulární matrix

G-CSF růstový faktor granulopoezy (filgrastim)

GFP „green fluorescence protein“

GVHD reakce štěpu proti hostiteli („graft versus host disease“)

Hb hemoglobin

HLA hlavní histokompatibilní systém

HPC hemopoetické progenitorové buňky

HSC hemopoetické kmenové buňky

ICAM-1 „intracellular adhesion molecule“

ISHAGE „International Society for Hematotherapy And Graft Engineering“

LFA-1 „leukocyte function-associated antigen-1“ (CD11a)

NMDP „National Marrow Donor Program“

MM mnohočetný myelom

MMP-9 „matrix metalloproteinase 9“

NE neutrofilní elastáza

NHL nehodgkinovský lymfom

PBSC periferní kmenové buňky („peripheral blood stem cells“)

SCF „stem cell factor“

SDF-1α „stromal cell-derived factor 1“ (CXCL12)

TBV celkový objem krve („total blood volume“)

VCAM-1 „vascular cell adhesion molecule-1“

VLA-4 „very late antigen-4“ (CD49d)

WBC leukocyty

WMDA „World Marrow Donor Association“

DKMS „Deutsche Knochenmarkspenderdatei“
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1. Úvod do problematiky

1.1. Transplantace periferních kmenových buněk

1.1.1. Transplantace HPC

Transplantace hemopoetických kmenových buněk je standardní léčebnou

procedurou u řady hemato-onkologických i jiných nádorových onemocnění. V roce

2007 bylo v českých transplantačních centrech provedeno celkem 322 autologních

a 211 alogenních transplantací. V rámci celé Evropy nahlásila transplantační centra

sdružená v EBMT více než 20 000 nových transplantací (data z výroční zprávy

EBMT). Po podání vysocedávkované chemoterapie nebo radioterapie mají

transplantované kmenové krvetvorné buňky rekonstituovat nebo nahradit pacientův

hemopoetický a imunitní systém.

1.1.2. Zdroje kmenových buněk

Hemopoetické kmenové buňky (HSC) jsou nezadané, nespecializované buňky

schopné vlastní sebeobnovy a také diferenciace do jednotlivých krvetvorných řad.

HSC vytvářejí všechny buněčné linie hemopoetického systému včetně erytrocytů,

trombocytů, myeloidních a lymfoidních buněk. Prvním krokem hematopoezy je

diferenciace HSC do hemopoetických progenitorových buněk (HPC), které se dále

zadávají do jednotlivých krvetvorných linií. Hemopoetické kmenové buňky mohou

být získány z kostní dřeně, pupečníkové krve nebo mobilizované periferní krve.

Mobilizace HSC představuje jejich únik z kostní dřeně do periferní krve. Tento

proces odpovídá fyziologickému uvolnění kmenových buněk z rezervoáru v kostní

dřeni v reakci na stresové signály při poranění nebo zánětu.

Tradičním zdrojem hemopoetických kmenových resp. progenitorových buněk byla

kostní dřeň. Pozorování, že v době rekonstituce krvetvorby po chemoterapii lze

nalézt progenitorové buňky v periferní krvi pacientů, vedlo k myšlence, že

kmenové buňky mohou být přinuceny opustit kostní dřeň a mohou být odebrány

aferezou jako periferní kmenové buňky (PBSC) a klinicky využity. Odhalení této

schopnosti HSC migrovat z kostní dřeně do periferní krve (mobilizace) a naopak se

usazovat v kostní dřeni (homing) změnilo postupně klinickou praxi.

Počátky využití PBSC k rekonstituci hematopoezy po myeloablativní chemoterapii

sahají do 80. let. Nejprve byla k mobilizaci HSC z kostní dřeně do periferní krve
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využívána pouze chemoterapie. Koncem 90. let, se zavedením cytokinů do

mobilizačních schémat, se staly hemopoetické kmenové buňky získané z periferní

krve hlavním zdrojem autologních i alogenních transplantátů. V současné době

jsou periferní kmenové buňky preferovaným zdrojem HSC a jsou využívány u

téměř 100 % autologních (data Transplantační sekce Hematologické společnosti

ČLS JEP) a u cca 3/4 alogenních transplantací (data NMDP/EBMT). Zvyšuje se

také podíl transplantací pupečníkové krve na celkovém počtu alogenních

transplantací, který může v některých centrech představovat až 20 %.

Oproti kostní dřeni mají PBSC některé výhody. Především nabízejí vyšší dávku

CD34+ buněk, rychlejší přihojení, zkrácení doby hospitalizace, potencionálně nižší

riziko peritransplantačních komplikací, méně zatěžující metodu odběru atd.

1.1.3. Optimální dávka CD34+ buněk pro transplantaci

Hemopoetické kmenové/progenitorové buňky se identifikují a kvantifikují pomocí

antigenu CD34+, který je exprimován na jejich povrchu. Optimální dávka CD34+

buněk nutná ke zdárnému průběhu transplantace se odvíjí od typu transplantace,

zdroje HSC, intenzity předtransplantační přípravy, základního onemocnění,

manipulace se štěpem atd. Za postačující dávku pro autologní transplantaci

považuje většina center více než 2 x 106 CD34+ buněk/kg hmotnosti pacienta.

Dávka 5 x 106/kg je pak dávkou optimální, která poskytuje rychlý a predikovatelný

engraftment (1, 2). Dávka CD34+ buněk podaná při transplantaci ovlivňuje

rychlost rekonstituce krevního obrazu (2, 3, 4) a také riziko komplikací plynoucích

z pocytostatické pancytopenie (výskyt infekcí, délka hospitalizace, potřeba

antibiotik, substitucí, růstových faktorů apod.). Optimální dávka kmenových buněk

pro alogenní transplantaci není jednoznačně stanovena, zpravidla se za ní považuje

množství CD34+ buněk 3 – 5 x 106/kg hmotnosti příjemce. Každopádně byla po

alogenní transplantaci pozorována asociace nízké dávky CD34+ buněk (< 1 x

106/kg) se zvýšeným rizikem transplantační mortality a kratším přežitím (5).

1.2. Mechanismus mobilizace

1.2.1. Biologie a mechanismy mobilizace HPC

Za normálních okolností („steady state“) jsou hemopoetické kmenové buňky

usídlené v kostní dřeni a v periferní krvi cirkulují jen ve velmi malém množství
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(0.01 – 0.05 % leukocytů). Množství cirkulujících progenitorů může být zvýšeno

jejich mobilizací z kostní dřeně pomocí cytokinů a/nebo chemoterapie. Naopak po

transplantaci jsou podané HSC schopné osídlení kostní dřeně, kde dochází k jejich

přihojení a k obnově trilineární hematopoezy.

1.2.2. Mikroprostředí kostní dřeně

Hematopoeza je lokalizována do spongiosní kosti. Vyvíjející se hemopoetické

buňky se nacházejí v kostní dřeni do doby jejich vyzrání a uvolnění do cévního

řečiště. Mikroprostředí kostní dřeně je tvořeno populacemi stromálních buněk,

osteoblastů a osteoklastů v extracelulární matrix bohaté na fibronectin, kolagen a

proteoglykany. HSC se nacházejí ve specifických oblastech kostní dřeně, které jim

poskytují nezbytné signály pro jejich sebeobnovu a diferenciaci. Tyto oblasti se

označují jako „stem cell niches“ (okrsky). V kostní dřeni myšího modelu byly

nalezeny dva typy těchto okrsků: endostální (osteoblastické), ve kterých jsou HSC

v kontaktu s osteoblasty a endoteliální (vaskulární), v nichž jsou HSC v blízkosti

vaskulárních sinusů (6).


[…]


dárci

Mezi špatně a dobře mobilizovatelnými dárci (cut- off 40.0 CD34+ buněk/μl v den +5) byly

nalezeny rozdíly v hladinách ICAM v den +0 (p=0.0369) a hraničně také IL-6 (p=0.0776)

v den +0 (před stimulací). Wilcoxonův test.
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Graf 18. Hladina ICAM v den +0 jako predikátor výsledku mobilizace

sICAM-1 jako Pomocí ROC křivky byla testována sensitivita (69 %) a specificita (70 %)

prediktivního faktoru výsledku mobilizace při cut- off 100 ng/ml.
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Graf 19a. – 19b. Porovnání kvantifikace CD34+ buněk mezi transplantačními centry

rs=0.8509, Spearmanova pořadová

na exportovaných/importovaných transplantátech.

Porovnání % zastoupení CD34+ buněk (p<0.0001,

korelace). Bland-Altmanův graf.

orovnání absolutního počtu CD34+ buněk x 108 (p<0.0001, rs=0.9434, Spearmanova

P

pořadová korelace). Bland-Altmanův graf.
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Graf 20a – 20b. Mezilaboratorní kontrola kvality stanovení CD34+ buněk.

Zařazeno celkem 10 laboratoří pří transplantačních centrech v ČR. Organizováno HOO FN

Plzeň. 20a.: Skóre jednotlivých laboratoří pro WBC, CD34+%, CD34+/μl v rámci jednoho

kontrolního cyklu. 20b.: Snížení mezilaboratorní variability stanovení CD34+/μl mezi

dvěma konsekutivními kontrolními cykly. Výpočet skóre viz text.

Graf 21. Porovnání kvantifikace hemopoetických progenitorových buněk.

munofenotypizace CD34+ antigenu versus stanovení enzymatické aktivity Im

aldehyddehydrogenazy (p<0.0001, rs=0.9765, Spearmanova pořadová korelace). Bland-

Altmanův graf.

Graf 22. Porovnání hladin IL-8 paralelně měřených v séru a v EDTA plazmě

oncentrace některých analytů se mohou lišit v séru a plazmě. Hodnoty IL-8 v korelačním

x vyšší

K

experimentu na pacientech s kolorektálním karcinomem byly v séru více než 7

oproti plazmě (medián 11.03 vs 1.88 pg/ml), graf poskytla Mgr.Jindra Vrzalová.
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Obrázek 1. Homing a mobilizace hemopoetických progenitorových buněk do a z kostní dřeně.
Mobilizace a homing hemopoetických progenitorových buněk jsou zrcadlové procesy regulované souhrou řady cytokinů, chemokinů a proteáz. Pro
homing je nezbytná aktivace adhezivních molekul a SDF-1α/CXCR4 osy, mobilizace cytokiny je zprostředkována neutrofilními proteázami
degradujícími adhezivní vazby (modifikováno dle Weidt C., Cur Stem Cell Res Ther 2007).

CXCR4 SDF-1α VLA-4 VCAM-1 LFA-1 ICAM-1 - 93 -
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Obrázek 2. Osteoblastické a vaskulární okrsky („niches“) v kostní dřeni
HPC se nacházejí ve specifických oblastech kostní dřeně označovaných jako „stem cell niches“ (okrsky). V kostní dřeni existují dva typy těchto
okrsků: endostální (osteoblastický) a endoteliální (vaskulární). Oba typy okrsků hrají důležitou roli v regulaci mobilizace i homingu HPC zpět do
kostní dřeně. Při mobilizaci opouští HPC osteoblastický okrsek, dostává se do vaskulárního okrsku a vstupuje podél endoteliálních buněk do
cévního řečiště. Homing je opakem tohoto procesu, HPC z periferní cirkulace migrují transendoteliálně do vaskulárního a nakonec zpět do
osteoblastického okrsku (modifikováno dle Yin T, J Clin Invest 2006).

- 94 -

HPC HPC

osteoblasty osteoblasty
SDF-1α

osteoblasty

MOBILIZACE MOBILIZACE

CXCR4

CXCR4

CXCR4CXCR4

SDF-1α

SDF-1α

G-CSF plerixafor
IL-8
GROβG-CSF

mRNA
SDF-1α

granulo-
cyt

NE, CG
MMP-9

HA HA

CD44 CD44

VCAM-1

VLA-4 VLA-4

extracelulární matrix

A. B.

VCAM-1

Obrázek 3. Mobilizace CD34+ buněk závislá (A.) a nezávislá (B.) na proteázách
Za klidového stavu jsou HPC vázány v extracelulární matrix adhezivními molekulami exprimovanými stromálními buňkami a osteoblasty. A.
Mobilizace pomocí cytokinů (G-CSF, IL-8, GROβ) iniciuje uvolnění a akumulaci neutrofilních proteáz, které štěpí adhezivní vazby. B. Samotný
G-CSF přispívá k mobilizaci down-regulací SDF-1α mRNA ve stromálních buňkách a osteoblastech. Nepřímo působí antagonisté receptorů (jako
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například plerixafor) nebo inhibitory signálních cest.
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Obrázek 4. Rozdíl exprese znaku CD11a mezi dobře a špatně mobilizovatelným

dárcem (histogramy z průtokového cytometru, analýza software EXPO 32), modelový

příklad.
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Obrázek 5. Stanovení hemopoetických kmenových buněk imunofenotypizací pomocí

znaku CD34+ a detekcí aldehyd- dehydrogenázy v rámci jednoho vzorku.

(histogramy z průtokového cytometru, analýza software EXPO 32), modelový příklad.

Procento CD34+ a ALDH + buněk identické, zároveň detekována viabilita buněk pomocí

7-AAD a ALDH (4 barevná analýza: CD45-PC5/CD34-PE/ALDH/7-AAD).
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Obrázek 6. Stanovení hladiny cytokinů u dárce xMAP technologií, 6plex kit

(Luminex), příklad.
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