Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Daniela Lysáka

„Mobilizace hemopoetických progenitorových buněk z periferní krve“

K posudku byla předložena práce jejíž výsledky byly rozděleny do 3 částí: mobilizaci periferních krvetvorných buněk u nemocných s CLL, mnohočetným myelomem a zdravých dárců. V poslední části byla zvlášť analyzována asociace změn hladin některých cytokinů s kvalitou mobilizace. Celkový rozsah práce je 97 stran, zahrnující 6 obrázků, 9 tabulek, 22 grafů a 129 literárních odkazů.

Téma dizertační práce je aktuální. Práce je napsaná velmi dobrou češtinou s minimem gramatických chyb. Lze vytknout výskyt dvojích verzí některých pojmů: proteinaza a současně proteínáza, elastaza a současně elastáza, drobná nejednotnost v psaní odborných názvů, kdy jsou převážně používány české ekvivalenty, ale místy také anglické (homing, cathepsin) nebo dokonce kombinované verze (stem cell faktor, hepatocyte growth faktor). Práce má přísně logickou strukturu, je podána jasně a přehledně. Autor nezabíhá do zbytečných podrobností, ale současně se důsledně a dostatečně detailně věnuje všem důležitým problémům, adekvátně analyzuje dostupnou literaturu a vyvozuje logické závěry. V práci jsem nenašel evidentní metodologické chyby, použité metody včetně statistických testů jsou adekvátní.

K práci mám následující dotazy:

1/ Na stránce 19, odstavec 1.6.2 je uvedeno, že *...při porovnání transplantací PBSC a kostní dřeně není signifikantní rozdíl v přežití...* Platí to pro všechna onemocnění?

2/ Na stránce 21, odstavec 1.10.2 je mezi pozdními komplikacemi diskutováno zejména riziko vzniku hematologických malignit, zejména leukemií. Jsou údaje z dlouhodobého sledování zdravých dárců dostatečné k vyloučení rizika oslabení dřevňových rezerv? Jsou v literatuře v této souvislosti k dispozici údaje o sledování dárců, kteří darovali dvakrát?

3/ Po podání mobilizační chemoterapie dochází v rámci regenerace krvetvorby ke spontánnímu vyplavení určitého množství krvetvorných buněk a podání růstových faktorů vlastně tento fenomén u nemocných během sběru autologních krvetvorných buněk jen potencuje. Byl v literatuře analyzován vztah mezi množstvím CD 34+ buněk vyplavených před podáním růstových faktorů a schopností nasbírat kvalitní štěp?

4/ V odstavci 4.4.3 autor uvádí výskyt trombopenie po mobilizaci a provedených aferézách. Jaká byla pozorovaná délka trombopenie? Byla pozorována asociace mezi výskytem trombopenie a kvalitou nasbíraného štěpu?

5/ V grafu 14 jsou uvedeny nežádoucí reakce spojené s aferézou. O jaké komplikace šlo v případě potíží s katetrem? Byl rozdíl mezi úspěšností aferézy podle způsobu žilního přístupu?

Přes výše uvedené připomínky a dotazy vznesené k disertační práci MUDr. Lysáka je nezbytné konstatovat, že práce jednoznačně splnila stanovené cíle a přináší velmi dobře provedenou původní analýzu mobilizací u tří dobře vymezených a dostatečně velkých skupin pacientů s validními závěry a některými novými poznatky. Práce potvrzuje některá předešlá pozorování kinetiky hladin cytokinů u zdravých dárců během mobilizace periferních krvetvorných buněk. Současně přináší důležitou analýzu mezilaboratorní kontroly výsledků měření CD 34+ buněk, které je klíčové při posuzování kvality štěpů a zavádí novou metodu detekce krvetvorných buněk pomocí stanovení aldehyddehydrogenázy průtokovou cytometrií. Uvedené jednoznačně potvrzuje význam předloženého rukopisu pro obor *Vnitřní nemoci*. Autor při provádění vyšetření, vyhodnocení dat a jejich prezentaci prokázal hluboké teoretické i praktické znalosti problematiky a proto jednoznačně **doporučuji předloženou disertační práci k její obhajobě** a doporučuji také, aby byl **MUDr. Danielovi Lysákovi** podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 11/98 Sb. udělen akademický titul Ph.D.

V Olomouci 22. května 2009.

Doc. MUDr. Edgar Faber, CSc.